《柴油十六烷值测定仪校准规范》
试验报告

为验证《柴油十六烷值测定仪校准规范》所规定的校准项目和试验方法的可操作性和适用性，验证本规范所列计量特性指标的科学性，编制组选择上海神开石油化工装备股份有限公司、长沙卡顿海克尔仪器有限公司、长沙富兰德实验分析仪器有限公司等多家仪器厂商所生产的不同型号的柴油十六烷值测定仪（以下简称仪器）进行试验验证。试验结果表明，本规范规定的校准项目和试验方法具有可操作性，计量特性指标科学合理，适用于现场校准工作。试验验证结论汇总如下，部分原始记录见附件1，试验数据汇总见附件2。
1. 示值误差
	示值误差结果汇总
	指标

	（－1.32 ~ 2.45）CN
	±4.0 CN


试验结果中，所有监测仪的示值相对误差均控制在（－4.0~＋4.0）CN范围内。本规范的示值相对误差试验方法和指标制定合理。
2. 测量重复性
	测量重复性结果汇总
	指标

	[bookmark: _GoBack]（0.12 ~ 0.42）CN
	≤0.8 CN


试验结果中，所有监测仪的重复性均控制在0.8 CN范围内。本规范的重复性试验方法和指标制定合理。

附件1：柴油十六烷值测定仪校准原始记录
附件2：柴油十六烷值测定仪试验结果汇总
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附件1
柴油十六烷值测定仪校准原始记录

送校单位：中国检验认证集团湖南有限公司     仪器名称：　柴油十六烷值测定机      　
型号规格：　CFR-A5　　　　 　　　　　     出厂编号：　17004　　　　     　　　　
制造厂家：上海神开石油化工装备股份有限公司 测量范围：　（30~65）CN　　　　　　　　　　　　　
校准依据：《柴油十六烷值测定机校准规范》  校准地点：中国检验认证集团湖南有限公司　　
环境条件：温度26.2℃ 湿度74.7％RH 其    它：　/　　　　　　　　　　

1. 示值误差
	标准物质
标准值（CN）
	仪器测量值（CN）
	平均值
（CN）
	示值误差
（CN）

	
	第1次
	第2次
	第3次
	
	

	51.9
	50.74
	50.90
	50.52
	50.72
	-1.18



2. 测量重复性
	标准物质
标准值（CN）
	仪器测量值（CN）
	测量重复性（CN）

	
	最大值
	最小值
	

	51.9
	50.90
	50.52
	0.38





测量结果扩展不确定度2.7 CN，。












校准：　　　　鲁徐　　　　   核验：　　　　王理　　　　　  日期：2025年6月13日

附件2
柴油十六烷值测定仪试验结果汇总
	序号
	生产厂家
	规格型号
	典型测试范围（CN）
	示值误差（CN）
	重复性（CN）

	1
	上海神开石油化工装备股份有限公司
	CFR-A5
	（30～65）
	－1.32
	0.12

	2
	
	
	
	1.43
	0.22

	3
	
	
	
	－1.18
	0.38

	4
	上海神开石油化工装备股份有限公司
	CFR-A5 AUTO
	（30～65）
	1.31
	0.26

	5
	
	
	
	1.25
	0.32

	6
	
	
	
	－1.05
	0.23

	7
	长沙卡顿海克尔仪器有限公司
	KD-R3035
	（30～85）
	2.11
	0.27

	8
	
	
	
	1.83
	0.32

	9
	
	
	
	2.45
	0.37

	10
	长沙富兰德实验分析仪器有限公司
	FDR-3622
	（30～85）
	2.25
	0.29

	11
	
	
	
	1.74
	0.42

	12
	
	
	
	2.18
	0.23

	12
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